C. XXXVII. *Filii perditionis sunt qui violant corpora
feminarum Deo sacratarum.*

Item ex Concilio Arelatensi²⁵².

Sciendum est omnibus²⁵³, quod Deo sacratarum
feminarum corpora per votum propriæ sponsonis et
verba sacerdotis Deo consecrata esse templa scri-
pturarum testimoniis comprobantur, et ideo viola-
tores earum sacrilegi, et juxta Apostolum²⁵⁴ filii
perditionis esse noscuntur.

C. XXXVIII. *De eodem PALEA.*

[Item²⁵⁵.]

« Viduæ, si prius, quam continentiam profitean-
tur²⁵⁶, nubere elegerint²⁵⁷, illis nubant, quos pro-
pria voluntate voluerint²⁵⁸ habere maritos. Similis²⁵⁹
conditio et de virginibus habeatur²⁶⁰, nec extra vo-
luntatem parentum vel suam cogantur accipere
maritos²⁶¹. »

C. XXXIX. *In monasterio recludantur monachi
uxoribus sociali.*

*Item Gregorius Anthemio Subdiacono, in epist. 40,
lib. I²⁶².*

Et quia aliquos monachorum usque ad tantum
nefas prosiluisse cognovimus, ut uxores publice
sortiantur, sub²⁶³ omni vigilantia eos²⁶⁴ requiras, et
invenitos digna²⁶⁵ coercitione in monasteriis, quo-
rum²⁶⁶ monachi fuerant²⁶⁷, retransmittas²⁶⁸.

C. XL. *Post professam continentiam quisquis
uxorem duxerit, ab ea separetur.*

*Item Innocentius Papa II, in Concilio Romano, c. 7.
§ Ut lex²⁶⁹.*

Ut lex continentie et Deo placens munditia in

ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatetur,
statuimus, quatenus episcopi, presbyteri, diaconi,
subdiaconi, regulares canonici, monachi atque con-
versi professi, qui sanctum²⁶⁹ transgredientes pro-
positum uxores sibi copulare præsumperint, sepa-
rentur. Hujusmodi namque copulationem, quam
contra ecclesiasticam regulam constat esse contra-
ctam, matrimonium non esse censemus. Qui etiam
ab invicem separati pro tantis excessibus condi-
gnam pœnitentiam agant: Id ipsum quoque de sanc-
timonialibus feminis, si (quod absit) nubere atten-
taverint, observari²⁷⁰ decernimus²⁷¹.

Gratian. *His omnibus auctoritatibus voventes pro-
hibentur contrahere matrimonia, et quidam eorum,
si contraxerint, separari jubentur.*

H. Pars. Augustinus *contra talium separationes
peccatum esse asserit, ita dicens in libro de bono vi-
duttatis, c. 8²⁷²:*

C. XLI. *Conjugia voventium non sunt dissolvenda.*

Nuptiarum bonum semper est quidem bonum,
sed²⁷³ in populo Dei fuit²⁷⁴ aliquando legis obse-
quium, nunc est infirmitatis remedium, in quibusdam
vero humanitatis solatium. Filiorum quippe pro-
creationi operam dare, non canino more per usum
promiscuum feminarum, sed honesto ordine con-
jugali, non²⁷⁵ est in homine improbandus affectus
et ipsum tamen laudabilius transcendit et vincit cœ-
lestia cogitans animus Christianus. Sed quoniam²⁷⁶,
sicut ait Dominus, non omnes capiunt verbum hoc,
quæ²⁷⁷ potest capere capiat, quæ se non continet
nubat, quæ non cœpit deliberet, quæ aggressa²⁷⁸ est
perseveret; nulla adversario detur occasio, nulla
Christo subtrahatur oblatio. § 1. In conjugali quippe
vinculo, si pudicitia non conservatur²⁷⁹, damnatio
non timetur. Sed in virginali et viduali continentia
excellencia muneris²⁸⁰ amplioris expetitur, qua ex-
petita et electa, et voti debito oblata, jam non solum
capessere nuptias, sed, etiamsi non nubant, nu-
bere²⁸¹ velle damnabile est. Nam ut hoc demon-

NOTATIONES CORRECTORUM.

indutæ, moneantur, et, si parere noluerint, etiam
vi cogantur in religiosa vita perseverare, et postea
subjungitur: *Omnes tamen hæc, seu venientes ad
primam religionem, seu post transgressum resumentes
iteratam conversionem, sicut præmissum est, et pallio*

*D capita contegant, et conscriptam roboratamque pro-
fessionis faciunt scripturam, per quam ulterius non
sinantur relabi ad prævaricationis audaciam. Quæ
vero, etc. Panormia cetera habet ut Gratianus, ta-
tum post vers: faciunt addit: scripturamque.*

QUÆST. I. C. XXXVI. ²⁴³ per: Coll. Hisp. — ²⁴⁴ add.: ulterius: ead. — Ivo. ²⁴⁵ fuerunt: Ed. Bas. ²⁴⁶ annulum: ead. ²⁴⁷ transgressionem: Coll. Hisp. ²⁴⁸ et exc.: ead. ²⁴⁹ permaneant: Pan. — Edd. coll. o. = C. XXXVII. ²⁵² Imo ex Cap. Reg. Fr. l. 6, c. 414. — Burch. l. 8, c. 51. Ivo Pan. l. 3, c. 207. Decr. p. 7, c. 69. ²⁵³ ante omn.: Ed. Bas. ²⁵⁴ 2 Thess. c. 2, v. 3. = C. XXXVIII. ²⁵⁵ Imo ex conc. Tol. III. — Ivo Decr. p. 8, c. 18, 19. — cf. C. 52, qu. 2, c. 16. ²⁵⁶ profiteantur: Edd. coll. o. ²⁵⁷ elegerunt: ead. pr. Lugdd. II, III. — Ivo ²⁵⁸ volunt: Ed. Bas. Lugdd. II, III. — velint: Edd. rell. ²⁵⁹ Similiter hæc: Edd. coll. o. ²⁶⁰ habetur: ead. pr. Bas. ²⁶¹ maritum: Edd. coll. o. = C. XXXIX. ²⁶² Ep. 42, (scr. A. 591), l. 1. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 7, c. 122. ²⁶³ præcipimus ut sub: Edd. coll. o. ²⁶⁴ debita: Iv. — habita: Edd. coll. o. ²⁶⁵ quibus: ead. ²⁶⁶ fuerunt: orig. ²⁶⁷ remitti facias: Edd. coll. o. = C. XL. ²⁶⁸ hab. A. 1159. — Ivo. Pan. in fine l. 8. ²⁶⁹ sacrum: Edd. coll. o. ²⁷⁰ observare: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. — abest ab Iv. — ²⁷¹ decrevimus: Edd. Ven. l, II. Par. Lugd. I. = C. XLI. ²⁷² cf. ad D. 27. c. 2. — Petr. Lomb. Sent. 1. 4. dist. 38. ²⁷³ quod bonum: Edd. coll. o. — add. est: Edd. Ven. l, II. ²⁷⁴ sed al.: Edd. coll. o. ²⁷⁵ nunc — probandus: ead. ²⁷⁶ Matth. c. 19, v. 11. ²⁷⁷ qui: Edd. coll. o. ²⁷⁸ egressa: ead. ²⁷⁹ conserv.: Ed. Bas. — serv.: Edd. rell. ²⁸⁰ mulieris: Ed. Lugd. II. ²⁸¹ cf. Dist. 27, c. 4.

straret Apostolus²⁰², non ait, quum in deliciis egerint²⁰³, in Christo nubunt²⁰⁴, sed: *nubere volunt, habentes* (inquit) *damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt*, etsi non nubendo, tamen volendo; non quia ipsæ nuptiæ vel²⁰⁵ talium damnandæ judicentur, sed damnatur propositi fraus, damnatur fracta²⁰⁶ voti fides, damnatur non susceptio a bono inferiore, sed ruina ex²⁰⁶ bono superiore. Postremo damnantur tales, non quia conjugalem fidem posterius inierunt, sed quia continentiam primam fidem irritam fecerunt. Quod ut breviter insinuaret Apostolus, noluit eas dicere habere damnationem, quæ post amplioris sanctitatis propositam nubunt, non quia non damnentur²⁰⁷, sed ne in eis ipsæ nuptiæ damnari putarentur; sed quum dixisset²⁰⁸: *nubere volunt*, continuo addidit: *damnationem habentes*, et dixit quare: *quoniam primam fidem irritam fecerunt*, ut voluntas, quæ a²⁰⁹ proposito cecidit, appareat esse damnata²¹⁰, sive subsequantur nuptiæ sive desint. § 2. Proinde, qui²¹¹ dicunt talium nuptias non esse nuptias, sed potius adulteria, non mihi videntur satis²¹² acute et diligenter considerare quid dicant. Fallit eos quippe similitudo veritatis. Quia enim Christi conjugium dicuntur eligere quæ Christiana sanctitate nubunt²¹³, hinc argumentantur quidam, dicentes: Si viro suo vivo quæ alteri nubit adultera est, sicut ipse Dominus in evangelio²¹⁴ diffinit²¹⁵, vivo²¹⁶ ergo Christo, cui mors ultra non dominatur²¹⁷, quæ²¹⁸ conjugium ejus elegerit²¹⁹, si homini nubit, adultera est. § 3. Qui hoc dicunt acute quidem moventur, sed parum attendunt, hanc²²⁰ argumentationem quanta rerum sequatur absurditas. Quum enim laudabiliter etiam vivente viro ex ejus consensu continentiam femina Christo voveat, jam²²¹ secundum istorum rationem nulla hoc facere debet²²², ne ipsum²²³ Christum (quod sentire²²⁴ nefas est) adulterum²²⁵ faciat, cui vivente viro nubit. Deinde quum primæ nuptiæ melioris sint meriti quam secundæ, absit, ut sanctarum viduarum iste sit sensus, ut Christus eis videatur quasi secundus maritus. Ipsum enim habebant et antea²²⁶ (quando viris suis fideliter subditæ serviebant) non carnaliter, sed spiritualiter virum, cui

ecclesia ipsa, cujus membra sunt, conjunx est, quæ fidei, spei et caritatis integritate non²²⁷ in solis virginibus sacris, sed etiam viduis²²⁸ et conjugatis fidelibus tota virgo est. Universæ quippe ecclesiæ, cujus illæ²²⁹ membra sunt, Apostolus dicit: *Optavi²³⁰ vos uni viro virginem castam exhibere Christo*. Novit autem ille virginem conjugem sine corruptione sociare, quem in ipsa etiam carne potuit mater sine corruptione procreare. § 4. Fit autem per hanc minus consideratam opinionem, qua putant lapsarum a sancto proposito feminarum, si nuserint, non esse conjugia, non parvum malum, ut a maritis separentur uxores, quasi adulteræ sint, non uxores; e', quum volunt illas²³¹ separatas reddere continentiam faciunt maritos earum adulteros veros, quum suis uxoribus vivis alteras duxerint²³². § 5. Quapropter non possum²³³ quidem dicere, a proposito²³⁴ meliore lapsas (si nuserint feminas, adulteria esse, non conjugia: sed plane non dubitaverim dicere, lapsus et ruinas a castitate sanctiore, quæ vovetur Deo, adulteriis esse pejores. Si enim (quod nullo modo dubitandum est) ad offensionem Christi pertinet, quum membrum ejus²³⁵ fidem non servat²³⁶ marito, quanto gravius offenditur, quum illi ipsi non servatur fides in eo, quod exigit oblatum qui²³⁷ non exegerat offerendum? Quum enim quisque non reddit quod non imperio compulsus, sed consilio commonitus vovit, tanto magis fraudati voti auget iniquitatem, quanto minus habuit vovendi necessitatem.

C. XLII. *De viduis, quæ primam fidem irritam fecerunt.*

Item Gelasius in epistola ad Episcopos Lucaniæ et Brutiorum, cap. 23²³⁸.

De viduis sub nulla benedictione velandis superius late sufficienterque prædiximus. Quæ si propria voluntate professam pristini conjugii castitatem mutabili mente calcaverint²³⁹, periculi earum intererit quali Deum debeant satisfactione placare, quia juxta Apostolum²⁴⁰ primam fidem irritam fecerunt. Sicut enim, si se forsitan continere non poterant, secundum Apostolum²⁴¹ nubere nullatenus vetabantur, sic habita secum deliberatione promissam Deo pu-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLI. = *Nubunt*: In aliquot vetustis, et originali legitur: *non nubunt* et utraque lectio videtur emendata.

QUÆST. I. C. XLI. ²⁰² Ap. ait, non quum: Edd. coll. o. pr. Bas. — cf. 1 Tim. c. 5, v. 11, 12. ²⁰³ degerent: Ed. Bas. — degerint: Edd. rell. ²⁰⁴ vel quia: Edd. Arg. Nor. Ven. 1, II. ²⁰⁵ fracti: Edd. coll. o. ²⁰⁶ a: Ed. Bas. ²⁰⁷ damnantur: Edd. coll. o. ²⁰⁸ dixissent: Edd. Ven. 1, II. ²⁰⁹ abest ab Ed. Bas. ²¹⁰ damnanda: Edd. coll. o. ²¹¹ cf. Dist. 27, c. 2. ²¹² abest ab Ed. Bas. ²¹³ ita Ed. Arg. ²¹⁴ Marc. c. 10, v. 11. — Rom. c. 6, v. 9. ²¹⁵ diffinivit: Edd. coll. o. ²¹⁶ vivit autem Chr.: ead. ²¹⁷ dominabitur: ead. — Bohm. ²¹⁸ quæ ergo: Edd. coll. o. ²¹⁹ elegerat: Ed. Bas. — elegit: Edd. rell. ²²⁰ hac argumentatione: Edd. Lugdd. II, III. ²²¹ abest ab Ed. Bas. ²²² debeat: Ed. Arg. — debebat: Edd. rell. pr. Bas. ²²³ ipse Christus: Edd. coll. o. ²²⁴ consentire: ead. pr. Bas. Lugdd. II, III. ²²⁵ adulterium: Edd. coll. o. ²²⁶ ante: Bohm. ²²⁷ non solum in: Edd. coll. o. ²²⁸ vid. et: non sunt in Edd. Arg. Bas. ²²⁹ omnia illa: Edd. coll. o. ²³⁰ Optavi: ead. — cf. 2 Cor. c. 11, v. 2. ²³¹ eas — continentis: Ed. Bas. ²³² ducunt: Edd. coll. o. ²³³ possunt: Ed. Bas. ²³⁴ cf. supra c. 21. ²³⁵ abest ab Ed. Bas. ²³⁶ servat: ead. ²³⁷ quod: Edd. coll. o. = C. XLII. ²³⁸ scr. A. 494. — Burch. l. 8, c. 34. Ivo Decr. p. 7, c. 53. Polyc. l. 4, t. 34. — in Edd. Arg. Nor. Ven. 1, II. Par. Lugd. I, adscribitur Pelagio. ²³⁹ calcaverunt: Ed. Bas. ²⁴⁰ 1 Tim. c. 5, v. 12. ²⁴¹ 1 Cor. c. 7, v. 9.

dicitur fidem debent custodire. Nos autem nullum talibus laqueum debemus injicere, sed solum²²¹ adhortationes præmii sempiterni pœnasque proponere divini iudicii, ut et nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se rationem Deo reddat intentio. Cavendum est quippe quod de earum moribus actibusque B. Paulus apostolus²²² testatur. Quod plenius exponere præterimus, ne sexus instabilis²²³ non tam detineri²²⁴, quam admoneri videatur.

C. XLIII. De eodem. Item Theodorus²²⁵.

Si quis votum virginittatis habens, etc.

Gratian. Quod autem coeuntes præmissis auctoritatibus jubentur ab invicem discedere, quorum vero conjugia auctoritatibus Augustini et Theodori²²⁶ solvenda non sunt, in capitulo de ordinatione clericorum evidenter ostenditur. § 1. Illud autem Innocentii²²⁷, quo virginis sacræ publice nubentes, illo vivente, cui se junxerant, prohibentur admitti ad pœnitentiam, non ita intelligendum est, ut aliquo tempore excludantur a pœnitentia quæ digne pœnitentiam agere voluerint; sed prohibentur admitti ad pœnitentiam quæ ab incesti copula discedere noluerint: Post propositum namque sacræ religionis non potest Deo per pœnitentiam reconciliari quæ ad habitum suæ professionis redire neglexerit. Tunc enim ille, cui se junxerat, ei defunctus erit, quum ab illius illicitis amplexibus hæc penitus recesserit, ut iste sit sensus capituli: Quæ Christo spiritualiter nubunt, si postea publice nupserint, non eas admittendas esse ad pœnitentiam censemus, nisi hi, quibus se junxerant de mundo recesserint, eis, subaudiendum est, nubentibus. Tunc enim viri de mundo recedunt, tunc, defunguntur, quum ab eorum concupiscentia ipsæ penitus se alienaverint, sicut mundus ei dicitur mortuus, quem suis illecebris non adstringit, et ille perhibetur mortuus mundo, qui nihil in mundo mundi concupiscit. Hoc autem sic intelligendum esse, ex subsequenti exemplo idem Innocentius ostendit, dicens²²⁸: Quæcunque viro vivente alteri nupserit adultera habeatur, nec ei agendæ pœnitentiæ locus concedatur, nisi unus ex his fuerit defunctus. Hoc de derelicta intelligendum est, quæ, si vivente viro suo alteri nubit, adultera est, nec ad pœnitentiam admittitur, nisi vel primus revertatur in pulverem, de quo sumtus est, vel secundus, ab ejus copula cessando, ei moriatur, ut dictum est supra. Quia ergo Christus, cui spiritualiter nubunt, jam non moritur, mors²²⁹ illi

A ultra non dominabitur, restat, ut ille, cui secundo nubunt, ei moriatur. In utroque autem, nisi sic intelligeretur, esset contrarius Domino, dicenti per Prophetam²³⁰: In quacunque hora peccator conversus fuerit. etc. et cunctis interpretibus divinæ legis inveniretur adversus. Probatur illud idem auctoritate illius capituli²³¹, quo devota, quæ maritum acceperit, prohibetur ad pœnitentiam admitti, nisi vel uterque continentiam professus fuerit, vel ille, cui se junxerat, de hoc mundo decesserit.

QUÆSTIO II. GRATIANUS.

I. Pars. Sequitur secunda quæstio, qua quæritur, an puellæ alteri desponsatæ possint renunciare priorî conditioni, et transferre sua vota ad alium. (Qu. I.) Hic primum videndum est, an conjugium sit inter eos? (Qu. II.) Secundo, an possint ab invicem discedere? § 1. Eos autem conjuges esse, et ex definitione conjugii, et auctoritate multorum facile probatur. Sunt enim nuptiæ¹ sive matrimonium viri mulierisque conjunctio, individuum vitæ consuetudinem retinens. Inter hos autem fuit conjunctio, quæ individuum vitæ consuetudinem exigebat. Fuit enim inter eos consensus, qui est efficiens causa matrimonii, juxta illud Isidori²: Consensus facit matrimonium. Item Joannes Chrysostomus, [id est auctor operis imperfecti, homil. XXXII. in Matth.].

C. I.³

C Matrimonium quidem non facit coitus, sed voluntas, et ideo non solvit illud separatio corporis, sed separatio⁴ voluntatis. Ideo qui dimittit conjugem suam, et aliam non accipit, adhuc maritus est. Nam etsi jam corpore separatus est, tamen adhuc voluntate conjunctus est. Quum ergo aliam acceperit, tunc⁵ plene dimittit. Non ergo qui dimittit mœchatur, sed qui alteram ducit,

C. II.

Item Nicolaus Papa ad consulta Bulgarorum, c. 3. a⁶.

Sufficiat secundum leges solus eorum consensus, de quorum⁷ conjunctionibus⁸ agitur. Qui consensus⁹ si in nuptiis¹⁰ solus forte defuerit, cetera omnia¹¹ etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur.

D Gratian. Quum ergo inter istos consensus intercesserit, qui solus matrimonium facit, patet hos conjuges fuisse. Sed quæritur, quis consensus faciat

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. C. II. a Emendatum est caput hoc ex ipsis Nicolai responsis.

QUÆST. I. C. XLII. ²²¹ solas: Coll. Hisp.—Burch. Iv. ²²² 1 Tim. c. 5, v. 12. ²²³ fragilis atque inst.: Edd. Bas. Lugd. II, III. ²²⁴ deterri: Coll. Hisp.—Burch. Iv.—Edd. coll. o. = C. XLIII. ²²⁵ cf. Dist. 27, c. 4. ²²⁶ cf. cap. cit. 4. D. 27. ²²⁷ supra ead. c. 10. ²²⁸ cf. cap. 10, cit. ²²⁹ Rom. c. 6, v. 9. ²³⁰ Ezech. c. 35, v. 12. ²³¹ cf. supra c. 27.

QUÆST. II. I P. ¹ c. 81. I, de patr. pot. (1, 9.) Ivo Pan. I. 6, c. 4. Decr. p. 8, c. 4. ² cf. infra c. 6. = C. I. ³ Ivo Decr. p. 8, c. 235. Petr. Lomb. Sent. I. 4, dist. 27. ⁴ add.: eam: Edd. coll. o. pr. Bas.—Bohm. = C. II. ⁵ scr. A. 866. Ans. I. 10, c. 30. Ivo Pan. I. 6, c. 107. Petr. Lomb. ib. ⁶ add.: quarumque: Edd. coll. o. ⁷ consensus et conjunct: ead. pr. Bas.

matrimonium, an consensus cohabitationis, an carnalis copulæ, an uterque? Si cohabitationis consensus matrimonium facit, tunc frater cum sorore matrimonium potest contrahere; si carnalis copulæ, inter Mariam et Joseph non fuit conjugium. Voverat enim Maria se virginem perseveraturam. Unde ait angelo: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? id est, me non cognituram proposui. Neque enim quia tunc virum non cognoscebat, necesse erat inquiri, quomodo posset filium habere, sed quia nunquam se cognituram proposuerat. § 1. Si ergo contra suum propositum postea consensit in carnalem copulam, rea facta est voti virginialis mente, etsi non opere violati. Quod de ea sentire nefas est, sed, sicut Augustinus ait ^b:

C. III.

Beata Maria ^a proposuit se servaturam ¹⁰ votum virginis in corde, sed ipsum votum virginis non expressit ore. Subjecti se divinæ dispositioni, dum proposuit se perseveraturam virginem, nisi Deus aliter ei revelaret. Committens ergo virginis suam divinæ dispositioni consensit in carnalem copulam, non illam appetendo, sed divinæ inspirationi in utroque obediendo. Postea vero filium genuit, et quod corde conceperat simul cum viro labiis expressit, et uterque in virginitate permansit § 1. Consensus ergo cohabitandi et individuum vitæ consuetudinem retinendi interveniens eos conjuges fecit. Individua vero vitæ consuetudo est talem se in omnibus exhibere viro ¹¹, qualis ipsa sibi est, et e converso. Ad individuum itaque consuetudinem pertinet absque legitimi consensu viri et ¹² orationi ¹³ aliquando non posse vacare, nec continentiam profiteri. Quia ergo iste consensus fuit inter eos ¹⁴, patet eos conjuges fuisse.

C. IV. PALEA.

Joannes Chrysostomus, [*id est, auctor operis imperfecti, hom. XXXII. in Matth. c. 19.*]

« Omnis res, per quascunque causas nascitur, per

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. III. ^b Caput hoc in vetustis exemplaribus conjunctum est superiori, et videtur a collectore ex variis locis B. Augustini, potissimum ex libello de virginitate, confectum.

C. IV. ^c Palea hæc est in multis vetustis codicibus initium vero usque ad vers. *Matrimonium* est regula prima de regulis juris, quæ est in Decretalibus. Verba autem homiliiæ 32. sunt hæc: *Omnis res, per quas causas nascitur, per easdem absolvitur. Matrimonium, etc.*

C. VII. ^d Palea hæc abest ab omnibus collatis exemplaribus, duobus exceptis, in quorum altero

A easdem dissolvitur. Matrimonium enim non facit coitus, sed voluntas, et ideo non solvit illud separatio corporis, sed 'separatio' voluntatis. Ideo qui dimittit conjugem suam, et aliam non accipit, adhuc maritus est. Nam etsi corpore jam separatus est, tamen adhuc voluntate conjunctus est. Quum ergo aliam acceperit, tunc plane ¹⁵ dimittit. Non ergo qui dimittit mœchatur, sed qui alteram ducit. »

Gratian. Item auctoritate probantur esse conjuges. Ait enim Ambrosius in libro de institutione virginis c. 6. ¹⁷:

C. V. *Conjugalis pactio, non virginis defloratio conjugium facit.*

Quum initiatur conjugium, 'tunc' conjugii nomen adsciscitur ¹⁸. Non enim ¹⁹ defloratio virginis facit B conjugium, sed pactio conjugalis. Denique quum jungitur ²⁰ puella ²¹, conjugium est, non quum viri admixtione cognoscitur.

C. VI. *A prima fide desponsationis conjuges verius appellantur.*